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نگاه ویژه به سینمای کودک داشته باشید

علی فروتن- مجری و برنامه‌ساز کودک  
چهار دهه است که برای کودکان فعالیت 
می‌کنم و همیشه این را گفتم که ما بهترین‌ 
لباس و غذا را برای فرزندان‌مان تهیه‌ می‌کنیم 
که  این فکر نمی‌کنیم  به  ولی هیچ‌وقت 
محصول فرهنگی که قرار است برای فرزندمان بگیریم چه چیزی باشد 
یم. اتفاقی این سال‌ها افتاده که  و این قضیه را اصلا جدی نمی‌گیر
هنرمند باید کاسه گدایی دست بگیرد و برود فلان کارخانه و پیش فلان 
سرمایه‌دار و از آنها خواهش کند بیایند سرمایه‌گذاری کنند تا برای کودک 

و نوجوان محصول فرهنگی تولید کنیم. در چنین فرآیندی اولین چیزی 
که شکل می‌گیرد تقاضای سرمایه‌گذار است که می‌گوید اسمش مداوم 
برده شود و همین موضوع باعث می‌شود من تولیدکننده محتوا از مسیر 
و هدفی که دارم دور شوم. به این دلیل که باید اول نگاهم به محصول 
باشد چون برای آن پول گرفتم. موقعی سرمایه‌گذار می‌شود شهرداری و 
باز به نگاه و دغدغه فرهنگ و هنر نزدیک‌تر است اما همیشه که این‌گونه 
، بگوید  نیست. مدیر وزارت ارشاد باید بیاید و مثل گذشته خیلی دور
تو دغدغه بودجه نداشته باش و محصول را تولید کن. وقتی بودجه باشد 
... می‌روی تا محصول خوبی  شما سراغ بهترین نویسنده و آهنگساز و

برای بچه‌های این مملکت تهیه کنی. بچه‌ها ارزشمند هستند و باید 
برایشان کار بزرگ کرد. بچه‌ها قرار است در آینده کارهای بزرگ انجام 
دهند و ما اگر آدم‌های بزرگ می‌خواهیم باید بودجه بزرگ برایشان در نظر 

بگیریم. 

   با سرمایه کارخانه فرش جشنواره برگزار می‌کنند
حمایت دقیق و همه‌جانبه مساله مهم دیگری است که باید به آن توجه 
شود. یعنی وزارتخانه باید به تولید فرهنگی کمک کند. با تمام احترامی که 
برای وزرای ارشاد قائل هستم اما انگار آمدند تا آمار بدهند جشنواره فیلم 

فجر برگزار شد، جشنواره کودک و نوجوان برگزار شد اما چطور برگزار شدنش 
اهمیتی ندارد. سال گذشته جشنواره کودک و نوجوان قرار بود در یزد برگزار 
شود. ۶ میلیارد بودجه در نظر گرفتند و دبیر بنده خدا به سختی پول را جور 
کرد. سراغ کارخانه کاشی هم رفت. وزارتخانه چرا این پول را نمی‌دهد. فقط 
می‌خواهند برگزار کنند. تندیس را یکی می‌دهد و لوح را کارخانه فرش... . 
متاسفانه کم‌بهره‌ترین ارگان‌ها برای گرفتن بودجه، وزارت آموزش‌وپرورش و 
وزارت ارشاد و کانون پرورش فکری هستند و دقیقا هم اینها با کودکان سروکار 
دارند. خواهشم از وزیر ارشاد این است که نگاه ویژه به بخش کودک کند؛ 

 ... چه در سینما، چه در تئاتر و موسیقی و

ضابطه‌مند کردن فضای ترجمه باید اولویت اول معاونت فرهنگی وزیر جدید ارشاد باشد

بیایید پینوکیو شویم آقای وزیر!
زنامه‌نگار   و ر محمدصادق علیزاده- 
سرویس فرهنگی جریده فخیمه »فرهیختگان« 
درخواست داده‌‎ - از اصحابی که به گمان‌شان 
اهل فرهنگند و درست یا غلط این قلم را نیز 
که   - شته‌  ا پند ب  صحا ا ین  ا ه  مر ز ر  د
پیشنهادهایتان را مکتوب کنید خطاب به وزیر فرهنگ جدیدی که قرار 
است تا چند صباح دیگر بر ضلع شمال‌‎غربی بهارستان تکیه زند. هرچند 
همین عنوان فرهنگ و تفسیر موسعی که از آن می‌شود خودش مایه 
سوءتفاهم است برای خیلی‌ها که امروز زمین تا زیرزمین یک جامعه را 
مرتبط با فرهنگ بدانند و درنهایت هم مقصر و مسئول کژکارکردی‌ها را 

وزارت فرهنگ و چه گمان باطلی!
این قلم ترجیح می‌دهد به جای این تصورات فضایی، کاملا کارکردی و 
عملیاتی به موضوع بنگرد. تعارف که نداریم؛ وزارت فرهنگ ما بیش از آنکه 
وزارت فرهنگ باشد وزارت »صنعت فرهنگ« است. هرچند همین نقش 
هم به‌دلیل بعضی بازیگران صنعت فرهنگی خارج دولت چندان تمام‌قد 
نیست اما نقدا آن را می‌پذیریم. ذیل عنوان صنعت فرهنگ هم این قلم 
ترجیح می‌دهد به جای بافتن ریسمان و آسمان، خداوندگار شتران خویش 
باشد و پا از گلیم تخصصی‌اش در حوزه نشر و کتاب بیرون نگذارد. توی 
همین گلیم تخصصی هم ترجیح می‌دهد سراغ یک واقعیت مسلم بیرونی 
برود که به نظرش اولویت اول است و دارد عمر از توان داخلی می‌فرساید. 
گر از سرفصل افزایش هزینه تولید در حوزه نشر و کتاب عبور کنیم که  ا
آفتی علی‌السویه در همه حوزه‌های مملکت است، دهان تولید در همه 
حوزه‌ها را آسفالت کرده و یک سرطان عمومی محسوب می‌شود، به گمانم 
اولویت اول حوزه نشر سامان دادن به وضعیت بلبشو و بی‌سامان ترجمه 
در کشور است. اوضاع ترجمه در کشور به‌قدری قمر در عقرب و پیچاپیچ 
و شترگاوپلنگ است که - ضمن احترام به همه ناشران شریفی که در این 
حوزه فعالند - هرکسی اگر به قدر جوی از عقل و منطق بهره داشته باشد 
و ایضا بخواهد شریف و اصولی و طبق حداقل استانداردهای اخلاق 

حرفه‌ای در این فضا فعالیت کند عطای حضور را می‌بخشد به لقایش!

   هروله در میان یک دوقطبی
فضای ترجمه در کشور در حوزه نظر گرفتار در یک دوگانه است. دوگانه‌‎ای 
ع( هم  که یک سرش به استدلال آنکه حتی رساله حقوق امام سجاد)
کپی‌رایت عالم مدرن را به رسمیت شناخته رای به پیوستن بی‌چون و چرا 
به ساختارهای عنکبوتی نظم جهانی می‌دهد که تخم و ترکه‌شان در فرهنگ 
و صنعت نشر معاهداتی مانند برن با دو قرن سابقه است. سر دیگرش هم 
پیوستن به این معاهدات و پذیرفتن این قبیل شیک‌بازی‌های مدرن را رفتن 
زیر یوغ بیگانه و پذیرفتن قلاده استعمار می‌داند که نافی استقلال کشور 
است و سایر نتایج مشابهی که از این گزاره استحصال می‌کنند چنانکه افتد 
و دانید. خروجی هروله در این دوگانه و عدم تصمیم‌گیری مشخص و ورود 
نکردن به آن، همین وضعیت فعلی است که سگ می‌زند و گربه می‌رقصد؛ 
یک شیر تو شیر عظما. یک سمت ماجرا می‌شوند ناشران پخته‌خوار که با 
کانه گرگ مشغول رصد بازار ترجمه‌اند تا ببینید کدام اثر ترجمه، به دست 
به جیب شدن مشتری می‎انجامد تا در ادامه مانند کفتار بر سر اثر بریزند. 
خروجی‌‎اش هم می‌شود یک عنوان کتاب که بعضا توسط سی و اندی 
ناشر ترجمه شده و در بازار موجود است. از عجایب این وضعیت عقرب 
، شدت شبیه بودن تعداد زیادی از ترجمه‌ها به ترجمه اولی است  در قمر
که منتشر شده آن‌هم از سوی مترجمانی که بعضا حتی وجود خارجی هم 
ندارند. آن ناشر نگون‌بخت اولی که اثر را با کیفیت قابل قبولی ترجمه و 
منتشر کرده و شاید حق رایت هم به ناشر خارجی داده چه؟! مزار پدرش! 
آن سی و چند ناشر حالش را ببرند از اسکی رفتن روی حاشیه تبلیغاتی که 
ناشر اول زحمتش را کشیده. یک‌وقت فکر نکنید این وضعیت ناشی از 
قاچاق و مافیای غیرقانونی نشر است و برونکاهایی که با اشاره دست‌شان 
مرزهای قانون شکسته می‌شود! نخیر آقا! صفر تا صد این وضعیت تراژیکی 
که دیگر تنه به تنه کمدی می‌زند با رعایت همه اصول قانونی رخ می‌دهد و 

هیچ اتفاق غیرقانونی هم نیفتاده.

   به گاراژ زدن تولیدکننده بومی
سمت دیگر این فضا گرفته شدن نفس تولیدکننده بومی در این حوزه 
است؛ از نویسندگی و تالیف گرفته تا تصویرگری و صفحه‎آرایی و الخ! 
اتفاقی که همین الان برای نشر کودک و نوجوان افتاده. در وضعیتی 
ینه‌ای ندارد و در  که وارد کردن محتوای فرنگی به‌جز ترجمه هیچ هز
فضای بی‌قانونی مطلقی که وجود دارد بعضا حتی زحمت تهیه اصل 
ی نمونه  تصاویر داخل کتاب را هم نمی‌کشند و کپی و افست از رو
فرنگی می‌کنند، مگر مخ ناشر تاب برداشته که بخواهد همان محتوا 
را به تولیدکننده بومی سفارش دهد یا تصویرگر و صفحه‌آرای داخلی 
گر اقتصادی  ینه‌هایش دوچندان شود. حتی ا کار بگیرد و هز را به 
صرف هم به موضوع نگاه کنیم، کدام صنعت داخلی است که حوزه 
وارداتش این‌طور شش‌بانده و بی‌قاعده و بدون دروازه و دروازه‌بان رها 
گر طالب وارد کردن دستمال توالت و پوشک  شده؟! همین امروز ا
ید که نکند  بچه هم باشید باید در بدو ورود کالا به کشور تعرفه بپرداز
کند.  یک‌وقت واردات بی‌ضابطه، در تولیدکننده داخلی را تخته 
حالا چه شده که در حوزه تولید محتوا اینچنین بزرگراه شش‌بانده راه 
انداخته‌ایم و وارداتش را بی‌حساب‌وکتاب رها کرده‌ایم؟! مدیریت این 
فضا هم لزوما به این معنا نیست که به یکی از قطبین دوگانه معرفتی 
بالا بیفتیم. مدیریت واقعیت چیزی بین این دو قطب است. می‌شود 
زیر بار معاهدات بین‌المللی کپی‌‎رایت نرفت و به زعم مخالفان این 
معاهدات، تن به یوغ استعمار نداد ولی در عین حال قوانین داخلی 
وضع کرد برای مدیریت فضا. عین همان موضوعی که در سال‌های 
 FATF یت پول‌شویی و پیوستن یا نپیوستن به گذشته برای مدیر
ایجاد شد و رهبری پیشنهادش را دادند: زیر بار FATF نرفتن و امضا 
نکردنش اما محورهای معقول و مقبولش را تبدیل به قوانین داخلی 
ی بین‌الدولی ایران با  کردن! سمت دیگر این فضا تعهدات دو به دو
سایر کشورهاست. اینکه فی‌المثل ناشران اسپانیایی بدانند هرچند 
ایران تن به امضای معاهده برن نداده اما برحسب توافقی که دو کشور 

اسپانیا و ایران دارند، ناشران ایرانی زمانی مجوز انتشار آثار ناشران 
اسپانیایی را دارند که توافقنامه دوجانبه دو کشور در این موارد را رعایت 

کرده باشند و قس علی هذا! 

   برهوت قانون
دود وضعیت رها شده و بی‌صاحب فعلی همزمان به چشم خیلی‌ها 
می‌رود. نخست بخش شریف صنف است که برای انتشار ترجمه تن 
به هرچیزی نمی‌دهند. دوم تولیدکنندگان بومی محتوا که در میان و 
درازمدت بازار کارشان کساد می‌شود. درنهایت ورود بی‌ضابطه و بدون 
ی اسلامی در  . جمهور حساب‌وکتاب محتوای فرنگی به داخل کشور
، مدعای حفاظت از بوم و فرهنگ و اعتقاد  ساحت سیاست و شعار
ینه‌های سیاسی و رسانه‌ای آن را هم  جامعه‌اش را دارد و حتی هز
می‌دهد، در عمل و واقعیت اما این فضا را رها کرده. آقای در روزهای 
، اولویت نخست معاون فرهنگی  ! به نظر نگارنده این سطور آینده وزیر
شما در وزارتخانه باید سر و سامان دادن به حوزه ترجمه باشد و قانونمند 
ی در اداره  یه‌های جار کردن این فضا. بماند که همین الان هم بعضی رو
کتاب معاونت فرهنگی شما در خلأ قانون در حال رتق‌وفتق است. 
، مصوب شورای عالی انقلاب  گر از سند بالادستی ضوابط نشر اصولا ا
فرهنگی پایین‌تر بیاییم دیگر هیچ قانون مصوب مجلس وجود ندارد که 
محکمه بتواند به آن استناد کند. اصولا به دلیل همین بی‌قانون بودن 
است که تصمیمات ممیزی اداره کتاب معاونت فرهنگی شما در یک 
کاغذ بدون سربرگ و امضا و لخت و عور به ناشر ابلاغ می‌شود! قانون 
فعلی به‌شدت کوتاه‌قد است و صرفا تا نوک بینی‌ و یک‌قدم جلوتر 
خود را می‌بیند. بچه‌تخس‌ها چند قدم آن طرف‌تر از نوک بینی قانون 
یس کردن بازار و مخاطب و صنف هستند.  ایستاده‌اند و مشغول سرو
گر اصرار به دیدن تا نوک بینی‌اش دارد  یا باید قد قانون بلندتر شود یا ا
باید پینوکیو شود تا شاید با درازتر شدن بینی، مسائل دیگری را هم 

! بیایید استثنائا اینجا پینوکیو شویم! ببیند. آقای وزیر

جلوی عقب‌ماندگی و رکود سینما را بگیرید

سجاد نوروزی- مدیر پردیس آزادی
ی   ما سازوکار اجرایی، مخاطب‌محور

و اقتصاد هنر را هیچ‌وقت در ایران 
ی از اقتصاد  گر روز جدی نگرفتیم. ا
هنر صحبت کردیم به چیزی مثل 
ی آوردیم. اقتصاد هنر یک مفهوم چندبعدی  بسازبفروشی در هنر رو
و چندوجهی است که یکی از زیرمجموعه‌های آن هم توجه به مساله 
مخاطب است. درواقع اقتصاد هنر و مخاطب به هم گره خورده 
و نمی‌توان بدون درنظر گرفتن جایگاه مخاطب در سینما به فکر 
اقتصاد آن بود. ما یک چهارچوب اجرایی و فنی برای فعالیت‌های 
یم. این چهارچوب فنی همیشه  هنری و فرهنگی در کشور نیاز دار
گرایی  نادیده گرفته شده آن هم به دلیل اینکه یک مدل محتوا
ی کار است، محورمان  بسته و متناسب با سلیقه جناحی که رو
شده است. زمانی که اصولگرا بوده، یک سلیقه محتوایی داشته 
و وقتی اصلاح‌طلب‌ها بودند، یک سلیقه محتوایی دیگر و این 

سلیقه محتوایی بوده که به سازوکار اجرایی ترجیح داده شده 
است. مثلا در حوزه سینما ما هیچ‌وقت مساله مخاطب را جدی 
نگرفتیم و برایمان سوال نشد ریزش مخاطبی که طی این سال‌ها 
کران و تبلیغات  داشتیم به چه علت بوده است. هیچ‌وقت مقوله ا
آثار سینمایی را مشابه تجربیات روز دنیا پیش نبردیم و برای 
خودمان یک فرمت خاص اختراع کردیم که بگوییم سینمای ما 
خاص است و فرق دارد و نتیجه‌اش شده وضعیت بخور و نمیر 
فعلی که شما از لحاظ مخاطب دچار ریزش هستی، از لحاظ 
کران عقب‌افتاده و از لحاظ تبلیغات که اصلا ماقبل  سازوکار ا
فعالیت‌های تبلیغاتی کار می‌کنید. به همه این نکات باید فکر 
یم؛ یا توسعه‌یافتگی و پیشرفت یا  شود. ما در یک دوراهی قرار دار
گر می‌خواهیم  عقب‌ماندگی و رکود. باید بین این دو انتخاب کنیم. ا
یکرد فرهنگی 40 سال  توسعه را انتخاب کنیم ملزومات دارد و با رو
گذشته به جایی نخواهیم رسید. ما احتیاج به بازنگری سیاست‌ها 

یم.  و روش‌های خودمان دار

رونق را به ادبیات کودک برگردانید

افشین علا- شاعر  ادبیات کودک، یکی 
از حوزه‌هایی بود که ما بعد از انقلاب 
شاهد درخشش و ارتقای آن بودیم. هم 
شاعران و هم نویسندگان و تصویرسازان 
کتاب کودک در دهه‌های ۶۰ و ۷۰ خوش 
درخشیدند و ادبیات کودک به یکی از شاخصه‌های توفیق کشور ما 
تی که  در عرصه بین‌المللی تبدیل شد. اما با گذشت زمان و مشکلا
به حوزه فرهنگ عارض شد، ازجمله پایین آمدن شمارگان کتاب‌ها، 
غلبه قلمرو فضای مجازی بر قلمرو نشر و روزمرگی که نهادهای متولی 
به آن دچار شدند، باعث شد رونق گذشته را در نه‌فقط در ادبیات، 
بلکه در حوزه شعر کودک، داستان کودک و سینمای کودک از دست 

بدهیم. درحالی‌که فکر می‌کنم خیلی از بزرگان وادی هنر و ادبیات، 
علت توفیق‌شان این بود که در دوران کودکی جذب نهادها و مراکز 
تخصصی شدند تا برای کودکان کار کنند. یکی از خواسته‌های من 
از وزیر ارشاد این است که به رونق این حوزه توجه بیشتری کند و 
حلقه واسطی بین همه دست‌اندرکاران باشد. حیف است کودکان‌مان 
را با آموزه‌های ملی خودمان وفق ندهیم و به فرهنگ و تمدن ایرانی 
اسامی وصل نکنیم. خواسته‌ام رونق بخشیدن به حوزه ادبیات و 
هنر کودک و نوجوان است. برای این کار هم وزیر ارشاد در ابتدا باید 
افراد و نهادهایی که در این زمینه توانمند هستند و هرکدام به حال 
، مشاور خبره‌ای انتخاب  خودشان رها شدند را بشناسد و از طرف دیگر

کند تا راه‌های برون‌رفت از این وضعیت را به کمک آن پیدا کند. 

حمایتگر هنرمندان باشید و به آنها اجازه آزادی عمل دهید

ونقی- تهیه‌کننده و مجری  وحید ر
که انتخاب می‌شود  یر جدیدی  ز و
تا  را داشته باشد  باید این توانایی 
ی  ا بر ید  جد فیت  ظر ی  یک‌سر
اضافه  فرهنگ  اهالی  و  هنرمندان 
یر ارشاد توقع می‌رود تا شرایطی برای آزادی عمل در  کند. از وز
حوزه رسانه‌ها فراهم شود. از طرف دیگر انتظار می‌رود حمایت 
خیلی جدی از هنرمندان داشته باشد. انگار در تمام این 
که حوزه فرهنگ  پرست بودند؛ چرا سال‌ها، هنرمندان بی‌سر

کنون برای دولت‌ها دغدغه نبوده و در عین حال از هنرمندان  تا
کنند. ایجاد آزادی عمل همراه با  ی  که فرهنگساز توقع بوده 
یر ارشاد باید انجام دهد.  ی است که وز حمایت مهم‌ترین کار
وقتی اهالی فرهنگ و هنر بدانند در چهارچوب قانون، آزادی 
عمل دارند و وزارت فرهنگ هم حامی آنهاست و در مقابل 
نهاد‌های دیگر حمایت می‌کند، به‌تبع آن اتفاقات خوبی در 
حوزه فرهنگ و ارتباط هنرمندان با وزارت ارشاد می‌افتد. اما 
تا به امروز وزارتخانه فرهنگ، خیلی نقش حمایتگری نداشته 

و اهالی فرهنگ در این زمینه مظلوم بودند. 

موسیقی را هم مثل سینما جدی بگیرید

رضا مهدوی- کارشناس  موسیقی  
یکی از چالش‌های حوزه موسیقی، جدی 
نگرفتن آن است و مدیران فرهنگی در 
وهله اول باید این هنر را جدی بگیرند؛ 
حداقل باید مثل سینما به این حوزه توجه 
ی باشد و  ‌شود. ضمن اینکه نوع مواجهه‌شان با این هنر نباید ابزار
ی برگزار کنند. تکلیف موسیقی  صرفا دعوت‌های مناسبتی و کار
ی مشخص باشد و در هردوره و دولتی  حداقل در نهادهای ادار
دچار تغییر نشود. ممیزی موسیقی بی‌کلام برداشته شود. برای 
هنرمندان این حوزه امنیت شغلی مثل دیگر مشاغل به وجود ‌آید. 
ی نباشیم. شهرها و  دیگر شاهد لغو هیچ کنسرت مجوزدار
کنون به آنها اجازه کنسرت نداده‌اند، برای همیشه  استان‌هایی که تا
مشکل‌شان حل شود. از مسئولان رده‌های مختلف، برخوردهای 
جزیره‌ای و رفتارهای گلخانه‌ای را شاهد نباشیم. نگاه امنیتی از 
جماعت موسیقیدان به‌ویژه درجشنواره‌ها تعدیل شود و امیدوارم 
که شاهد دوره وفاق و دوستی و همپوشانی و احترام متقابل باشیم. 
دو نکته دیگر که خیلی از موسیقیدانان به دنبال آن هستند و از 

قدرت رئیس‌جمهورها خارج بوده مساله صدای زن و نشان دادن 
ساز از تلویزیون است. البته رئیس‌جمهور مقتدر می‌تواند به جد 

گر از آسیب‌ها نگرانی نداشته باشد. دنبال کند ا
سند ملی موسیقی هم نیازمند بازنگری جدی است. پس از اصلاح 
نهایی، رئیس‌جمهور می‌تواند قدرتمندانه به‌عنوان ضمانت اجرایی، 
سند را از تمامی مدیران کشوری ازجمله استانداران و ائمه‌جماعات 
و شوراها و گروه‌های خودسر بخواهد و پیگیر جدی اجرای این 
سند باشد. مدیران لایق را نگه دارد و مدیران معتدل و دورنگر 
و کاربلد را در راس امور قرار دهد. جدای از صنوف موسیقی، از 
نظرها و راهکارهای موسیقیدانان خارج از چند صنف موسیقی 
بهره‌گیری کند تا فضای آرامش و اعتماد نسبی بین موسیقیدانان 
کثری نباید در مرحله  کمیت برقرار شود. جذب حدا و مدیران و حا
شعار بماند. جشنواره بین‌المللی موسیقی فجر نیازمند ساختار 
جدید با بودجه مناسب برای بهره‌گیری از تمام نحله‌های موسیقی 
و حضور جدی اهالی موسیقی است که می‌بایست در دستور کار 
قرار گیرد. تعامل صحیح مدیران با جماعت اهل فن موسیقی امری 

واجب و لازم است. 

نهادسازی‌های غلط گذشته را اصلاح کنید

حامد جعفری- تهیه‌کننده انیمیشن 
- انیمیشن در ایران به‌عنوان یک هنر
صنعت نو پا اما پرظرفیت شناخته 
، شاهد  می‌شود. ما در چند سال اخیر
-صنعت در  رشد و شکوفایی این هنر
کشور و به‌ویژه در سینما و فیلم کوتاه بوده‌ایم. در کارهای کوتاه و 
تجربی در هر ماه شاهد چندین خبر خوب از موفقیت‌های آثار این 
حوزه در جشنواره‌های کوچک و بزرگ هستیم. تا الان فکر می‌کنم چند 
اثر کوتاه انیمیشن از ایران به جشنواره‌های مهمی همچون اسکار راه 
یافته‌اند، چیزی که ما در زمینه فیلم‌های رئال با آن قدمت و سابقه و 
بودجه‌ای که برایش در کشور صرف می‌شود، کمتر شاهدش هستیم. 
در سینما هم انیمیشن‌ها جزء پرفروش‌های گیشه 10 سال اخیر سینما 
بوده‌اند. یعنی در سال‌های اخیر بعضا یکی دو انیمیشن پرفروش و 
موفق در گیشه داشته‌ایم و انیمیشن‌ها توانسته‌اند چند بار مخاطب 
میلیونی جذب گیشه سینما کنند و از حدود سی و چند انیمیشن 
، حدود 10 درصدشان )سه  سینمایی اکران شده در سال‌های اخیر
فیلم شاهزاده ‌روم با حدود یک میلیون نفر مخاطب، فیلشاه با حدود 
یک میلیون‌وسیصد هزار نفر مخاطب و بچه‌زرنگ با حدود دو میلیون 
نفر مخاطب( توانسته‌اند مخاطبان میلیونی داشته باشند. موضوعی 
که در سینمای رئال به دلیل اینکه نرخ جذب چنین مخاطبی خیلی 
کمتر است، شاید به آرزوی خیلی از فیلم‌های غیرکمدی تبدیل شده 
است. تازه همه اینها بدون وجود یک سند بالادستی یا تولیدگری و 
نقش‌آفرینی یک نهاد متولی به دست آمده و این یعنی ظرفیت خوبی 
از دل سازوکارهای مقرون‌به‌صرفه بخش خصوصی به‌وجود آمده 

و بر مدار درست قرار دارد. به نظرم در چنین شرایطی ورود دفعی، 
غیرمنطقی و غیرعاقلانه دولت و تاسیس نهادهای تکراری که مشابه 
آنها را بارها دیده‌ایم، آن‌هم با متولیانی که از این صحنه دورند و کمتر 
با آن ارتباط و شناخت داشته‌اند قطعا آسیب‌زا خواهد بود و حتما 
-صنعت انیمیشن خواهد  یکی از چالش‌های پیش روی فعالان هنر
، اختلاف نرخ ارز سبب شده تا سفارشاتی که در  بود. از جنبه دیگر
بسیاری از کشورها اقتصادی نیست، اینجا اقتصادی تلقی شود 
و این زمینه‌ساز دو چالش بود. متخصص ایرانی با سوبسیدهای 
مختلفی که در اختیار دارد به تولید محتوای خارجی ناهمگون با 
فرهنگ کشور خودش می‌پردازد، یعنی هم دولت تولیدات فرهنگی 
سایر کشورها با کمترین قرابت فرهنگی به کشور خودمان را به نوعی 
سوبسیدایز می‌کند و هم متخصص ایرانی به جای تولید اثر خلاقانه 
خودش، به‌عنوان سرویس‌دهنده به دیگری فعالیت می‌کند که اینها 
حتما از چالش‌های دیگر این حوزه است و باید برای آن تدبیر شود. 
وزیر ارشاد آینده دو کار مهم برای سینمای انیمیشن دارد. یکی، 
، تدبیر اصولی برای بهبود و  اصلاح نهادسازی‌های غلط گذشته و دو
-صنعت انیمیشن در کشور و عرصه  کمک به شکوفایی بیشتر هنر
بین‌المللی، آنهم براساس مدل‌های موفق و تجربه‌شده، نه آنکه جوری 
رفتار شود که تصور شود بناست دوباره چرخ اختراع شود. طبیعی 
است این امر ابتدا در گرو پیدا کردن شناخت صحیح از مساله 
با کمک و همفکری متخصصان باتجربه این حوزه است و پس 
از آن ریل‌گذاری و تزریق منابع در نقاطی که می‌تواند به شکوفایی 
-صنعت بینجامد که حتما راهگشا و مانع بسیاری از  این هنر

چالش‌ها خواهد شد. 
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